A hujusmodi, ova pariunt. Quoniam post tantam exhibitam improbitatem, divinarum quidem Scripturarum doctrinam profitentur, in aniles vero fabulas et in traditiones hominum delabuntur, quæ nihil sanum, utile nihil habent; merito infert, « Et telum aranæ texunt, » putidum illud eorum indecorumque studium telæ aranæ comparans. Qualia porro ova memorat, nisi ea de quibus dicitur: « Ova aspidum eruperunt? » Qui igitur in malitiæ cumulum devenerunt, his diruptis ovis, fetum in se susceperunt: simpliciores vero autequam dirumpantur et fetum edant, ipsa comedentes, pereunt. Quapropter secundum reliquos interpretes dictum est: « Qui comederit ex ovis eorum, morietur. » Quod si quis reperitur vir prudens, qui possit illa hortando et arguendo conterere, is inveniet in illis, venti et lotii odorem putidum atque corruptum, et in his omnibus sæde volutatum et latens omnium reptilium leterrimum, vel visu solo lethiferum, regulum dico.

VERS. 6 - 8. « Tela eorum non erit in vestimentum, neque operientur operibus suis: opera eorum opera iniquitatis: pedes autem eorum ad malitiam currunt, veloces ad effundendum sanguinem, et cogitationes eorum, cogitationes a cædibus. Contritio et miseria in viis eorum, et viam pacis non cognoverunt. » Neque enim pacis principem receperunt, de quo dictum est: « Ipse enim est pax nostra¹²: » quapropter eam discipulis procurat suis dicens, « Pacem meam do vobis, pacem meam relinquo vobis¹³. » — « Et non est iudicium in viis eorum. Semitæ enim eorum perversæ, quas pertranseunt, et non noverunt pacem. » Nam cum divinas Scripturas attingunt, in profunditate verborum latentem sententiam non intelligunt: sed uni dictioni vacantes, videntur quasi murum contrectare.

VERS. 9, 10. « Propterea recessit iudicium ab eis, nec apprehendet eos justitia; cum expectarent lucem, factæ sunt eis tenebræ; cum expectarent fulgorem, in caligine ambulaverunt. Palpabunt tanquam cæci murum: et quasi oculos non habeant, attractabunt. Et cadent in meridie tanquam in media nocte, quasi morientes ingemiscent. » Tempore meridiane gentium lucis, salutaribus et evangelicis radiis illustrata Ecclesia Dei, ipsi soli, utpote qui ad mortem percaverint, delapsi sunt, et quasi in media nocte agunt.

VERS. 11, 12. « Tanquam ursus, aut tanquam columba simul incedent. Expectavimus iudicium, et non est salus: longe recessit a nobis. Multa enim iniquitas nostra in conspectu tuo, et peccata nostra obstiterunt nobis. Iniquitates enim nostræ in nobis sunt, et injustitias nostras cognovimus. » Nam gemitus ipsorum, siquidem ratione eorum quæ contra Salvatorem ausi sunt, emissi fuisse.

¹² Ephes. ii, 14. ¹³ Joan. xiv, 27.

ipsis sane fructuosi futuri erant. Etenim opus est ipsos lugere, ingemiscere, lamentari et plangere, sanguinis, quem effuderunt, causa. Verum quia id agere non videntur, sed urbem illam sensilem, Hierosolymam dico, deplorant, et ruinam ejus stolidè lugent, jure bestiarum ferarum comparantur. Quamobrem dicitur: « Et ingemiscent tanquam ursus; » in aliis vero dicitur, « Sicut ursus prole orbata. » Ursus itaque vocantur, quia hæc fera homines devorat. Quandoquidem et ipsi homines devorabant, cædibus vacantes, et prophetas occidentes; ursæ item prole orbatae similes sunt, ob filiorum suorum exitium

Vers. 13. « Impie egimus, et mentiti sumus, et retrocessimus a Deo nostro. Locuti sumus iniqua, et inobsequentes fuimus. Concepimus et meditati sumus de corde nostro verba iniqua. » Hæc autem propheta dicit ex persona populi, docens eos, ut confiteantur Deo peccata, et sese accusent; ut vel ita saltem animo compuncti, gradum revocent et convertantur poenitentiam edocti.

Vers. 14-20. « Et abduximus retro judicium, et justitia longe discessit: quoniam consumpta est in viis eorum veritas, et per rectum iter transire non potuerunt. Et veritas sublata est, et transtulerunt mentem, ut non intelligerent. Et vidit Dominus, et non placuit ipsi, quia non erat judicium. Et vidit, et non erat vir: et consideravit, et non erat qui defenderet: et ultus est eos brachio suo, et misericordia confirmavit. Et induit justitiam quasi lorica, et circumposuit galeam salutaris in capite, et circumdedit se vestimento ultionis: et amictus ejus, tanquam retributurus sit retributionem, opprobrium adversariis. Et timebunt Occidentales nomen Domini, et qui sunt ab ortu solis, nomen gloriosum. Veniet enim, quasi fluvius violentus ira a Domino: veniet cum furore, et veniet propter Sion qui liberat, et avertet impietates a Jacob. » Hic item per Sion pia religio significatur, quam diversis modis Ecclesiam Dei esse comprobatum est. Hujus itaque Dei civitatis causa venturus liberator esse dicitur, qui jam prope est. Et quid faciet? Dimittet peccata accedentibus ad se.

Vers. 21. « Et hoc ipsis Testamentum a me est, dixit Dominus. Spiritus meus, qui est in te: et verba, quæ dedi in os tuum: et non deficient ex ore tuo, neque ex ore seminis tui. Dixit enim Dominus amodo et usque in sæculum. » Hic itaque Spiritus Testamentum erat: quamobrem Salvator et Dominus noster Jesus Christus discipulis suis Spiritum dedit dicens: « Accipite Spiritum sanctum; si cuiuspiam remisieritis peccata, remittentur ei ¹⁴. » Hoc igitur Novum Testamentum est, et caput mysterii, Spiritus sanctus. Et verba, quæ dedi in os tuum, et non deficient. » Manent enim et in præsentem et in futuro sæculo hæc omnia, secundum Servatoris nostri ver-